
  

  

 

 

 

 
Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale 

Ente di diritto pubblico L. 84/94 – C.F. 93083840897 

 
 

Decreto Presidenziale n. 08/22 del 06.04.2022 
 

OGGETTO: Ripetizione contrattuale di anni uno del “Servizio di raccolta, caratterizzazione e 

smaltimento di rifiuti solidi urbani e rifiuti speciali, con costi a carico dell’Ente, se prodotti nelle 

aree comuni di sedime portuale di competenza dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia 

Orientale, Porto di Augusta e Porto di Catania, e con costi a carico dell’utenza, se prodotti nelle aree 

assentite in concessione e/o in regime di consegna ad altre PP.AA.” – CIG: 861440CC3 – Codice 

Gara: G00020. - Impegno di spesa.  

 

IL PRESIDENTE 

 

Vista la legge 28 gennaio 1994, n. 84, di riordino della legislazione in materia portuale, e 

successive modifiche; 
Visto il Decreto MIT n. 54 del 15/03/2022 relativo alla nomina del Presidente dell’Autorità di 

Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale;  

Visto il Decreto Commissariale n. 08/21 del 19.03.2021 con il quale è stato aggiudicato il servizio 

di cui in oggetto all’RTI “La Portuale II Soc.coop.a.r.l. (capogruppo mandataria) e Patania S.r.l. 

(mandante) che ha offerto un ribasso del 40,79% sull’importo a base d’asta di €. 108.725,49 

determinando un importo di gara offerto pari a € 66.954,83; 

Visto il verbale di consegna anticipata del servizio, prot. 4393 del 07/04/2021, sottoscritto dal RUP 

e dall’RTI con il quale si è dato inizio al servizio per la durata di anni 1 con scadenza al 06/04/2022; 

Vista la lettera commerciale di rinegoziazione dei patti e condizioni contrattuali del 14.02.2022 

prot. 2094, a seguito della quale l’RTI ha accettato nuove condizioni contrattuali, ovvero la  

continuazione del “servizio di raccolta, caratterizzazione e smaltimento di rifiuti solidi urbani e 

rifiuti speciali, con costi a carico dell’Ente, se prodotti nelle aree comuni di sedime portuale di 

competenza dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, Porto di Augusta e 

Porto di Catania, e con costi a carico dell’utenza, se prodotti nelle aree assentite in concessione e/o 

in regime di consegna ad altre PP.AA.” con un compenso mensile fisso di €. 6.550,00 a partire dal 

07.10.2021 e fino al 06.04.2022; 

Preso atto che trattandosi di servizio connesso all’igiene e la salute pubblica, lo stesso deve essere 

assicurato senza alcuna interruzione di sorta; 

Preso atto che l’RTI incaricato del servizio ha svolto il medesimo con costante diligenza e 

professionalità e senza arrecare disservizi all’Ente; 

Considerato che in vista dell’imminente scadenza naturale del contratto questa Amministrazione, 

in luogo di indire nuova procedura di gara, ha la facoltà di procedere alla ripetizione contrattuale in 

misura di ulteriori dodici mesi, come da previsione del Disciplinare di Gara relativo all’affidamento 

originario, alle condizioni di cui alla lettera commerciale di rinegoziazione dei patti e condizioni 

contrattuali del 14.02.2022 prot. 2094; 

Vista la nota prot. 4391 del 30.03.2022, con la quale l’Amministrazione ha richiesto all’RTI la 

disponibilità alla ripetizione contrattuale fino ad un massimo di ulteriori dodici mesi del servizio in 



  

  

oggetto agli stessi patti e condizioni di cui alla lettera commerciale di rinegoziazione dei patti e 

condizioni contrattuali del 14.02.2022 prot. 2094;  

Vista la successiva nota prot. 4551 del 04.04.2022, con la quale l’RTI ha manifestato la propria 

disponibilità a proseguire il servizio di cui in oggetto agli stessi patti e condizioni in ultimo 

convenute;  

Tenuto conto dei principi di economicità della spesa e continuità degli atti amministrativi; 

Vista la nota 0000745 del 11.01.2022 con la quale il Ministero dei Trasporti e della Mobilità 

Sostenibili approva il Bilancio di Previsione dell’esercizio finanziario 2022; 

 

DECRETA 

 

1. di affidare il “Servizio di raccolta, caratterizzazione e smaltimento di rifiuti solidi urbani e 

rifiuti speciali, con costi a carico dell’Ente, se prodotti nelle aree comuni di sedime portuale di 

competenza dell'Autorità di Sistema Portuale del Mare di Sicilia Orientale, Porto di Augusta e 

Porto di Catania, e con costi a carico dell’utenza, se prodotti nelle aree assentite in concessione 

e/o in regime di consegna ad altre PP.AA.” all’RTI “La Portuale II Soc. coop. a r.l. 

(capogruppo mandataria) e Patania S.r.l. (mandante) con un compenso mensile fisso di €. 

6.550,00 a partire dal 07.04.2022, in ripetizione del contratto originario agli stessi patti e 

condizioni in ultimo convenute con la lettera commerciale di rinegoziazione contrattuali del 

14.02.2022 prot. 2094, per anni uno, dal 07.04.2022 al 06.04.202, determinando una spesa 

massima di €. 78.600,00, IVA non imponibile; 

2. di impegnare, all’uopo, la somma complessiva di €. 78.600,00 sul capitolo 121/10 art. 02 sul 

previsionale dell’esercizio finanziario 2022;  

3. di autorizzare i competenti Uffici dell’Ente ad attivare le conseguenziali procedure, in 

ottemperanza a quanto disposto con il presente atto.   

Si notifica, per i conseguenti adempimenti di competenza: 

all’Area Gare e Contratti; 

all’Area Amministrativa e Contabile; 

all’Area Tecnica e Ambiente; 

al RUP. 

 

Visto di compatibilità e regolarità al bilancio                                        Visto 

      Area Amministrativa Contabile                                            Il Segretario Generale 

           Il Funzionario Coordinatore                                                Attilio Montalto        

 Dott. Pierluigi Incastrone 

    

 

 

 

 

                                                                     Il Presidente  

 Francesco Di Sarcina 

(Sottoscritto digitalmente ai sensi 
  dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.) 


		2022-04-06T14:04:27+0200
	INCASTRONE PIERLUIGI


		2022-04-06T14:06:05+0200
	ATTILIO MONTALTO


		2022-04-06T13:58:25+0000
	Francesco Di Sarcina




